INDEX.

Suffragatio, obtestatio, detractio.	ibid.	Tranquillitas et quies gratiosa res est, et vicina tem-	
Suffragationis definitio.	430	perantia.	ibid.
Suffrago, detractor, derisor, conuicator.	ibid.	Tranquillitas commodissima est ad scientiam et prae-	
Silentium non semper amicitiam dirimit.	433	dentia exercitationem.	ibid.
Silentii elegans excusatio.	ibid.	TRISTITIA, meror, aesticia.	451
Secreta non promulganda.	434	Tristitia est maxima egritudo.	ibid.
Silentij tatum praemium.	ibid.	Tristitia definitio.	ibid.
Silentii et continentia linguae omni uacant periculo.	ibid.	Tristitia et meror contraria sunt letitiae.	ibid.
T.	ibid.	Tristitia seu meroris comites sunt, sletus, plangitius	
Temperantiae definitio.	1	genitus.	ibid.
Temperantiae graecae dicitur σωφροσύνη.	ibid.	Tristitia uel meror tollitur, uel malo sublato, uel red-	
Temperantiae partes sunt tres.	ibid.	dito amisso bono.	ibid.
Temperantia uersatur circa libidines pensesdas. 1.	1	Tristitia multorum malorum est causa.	ibid.
Temperantia et continentia differunt.	2	Tristitia et ira ubi in unum animae locum conueniunt,	
Temperantes et sobrij.	11	furor em sibi obnoxium pariunt.	ibid.
Tempus labitur.	20	Tristitia nonnihil cum insania commune habet.	ibid.
Tempus est uehiculum aetatum omnium.	22	Tristitia perse reddere potest duplo sane maiora quam	
Tenacitas, auaritia, rapacitas.	60	reuera sint mala.	452
Tributum pretium pacis.	77	V.	
Tergiversari quid.	85	Vitia Graecorum in gymnasijs.	57
Temulentiae definitio.	120	Vilitas ex inimicis capienda.	53
Tolerantiae definitio.	138	Virtutes res pretiosissima.	71
Terra omnibus comunis.	125	Venus dicta a fenore.	72
Terrae filium.	308	Vsus omnium magistrorum praecipua superat.	111
Torpor.	312	Vsus quid.	111
Tempestiuitas.	316	Vsus et ars differunt.	112
Tyrannum interimere deo gratum.	384	Virtus diuicijs preferenda.	112
TACITURNITAS.	433	Vsus facit opes.	112
Taciturnitatis definitio.	ibid.	Vinum caret clauo.	120
TENACITAS, Pareiat.	436	Vinum dissipat curas.	122
Turpilucrij definitio.	ibid.	Vilitas uini moderate sumpti.	122
Turpilucrium graecis dicitur τριγυλιον.	ibid.	Verus usus conuiuiorum.	124
Tenacitatis definitio.	ibid.	Vsus.	142
Tenacitas graecis dicitur λευκέα.	ibid.	Vsus magister.	143
TEMPVS.	440	Virtus unde appellata.	159
Temporis iactura grauisissima.	440	Virtutis munera duo.	159
Tempori seruendum esse.	441	Vindicta nihil dulcius.	212
Tempus omnium malorum est medicus.	443	Vindictae nobilissimum genus est parcere.	212
Tempus omni moestitiae medetur.	ibid.	Vinum et ira non facile decreta retinent.	213
Tempus omnia mollit.	ibid.	Veritas multis uerbis non eget.	232
Temporum edacitas.	444	Veritatis simplex oratio.	252
TIMOR, et eius species.	445	Vitae definitio.	268
Timiditas graecae dicitur δαλία.	ibid.	Voluntatis definitio.	269
Timiditatis definitio.	ibid.	Voluntas duos habet actus.	269
Timor graecis dicitur φόβος.	ibid.	Voluntas ipsa sua est omnium et imperatrix.	269
Timoris definitio.	ibid.	Voluntatis magistra est ratio.	269
Timidus est, qui cum fugit et formidat, nullique resistit ibi.	ibid.	Voluntatis definitio secundum Ciceronem.	269
Tres pestes sunt, quae omnes homines sollicitant.	ibid.	Voluntatis definitio.	276
Timidus quidem arma contra seipsum habet, stultus		Virtutum duo sunt genera.	278
autem pecuniis.	446	Virtus moralis nemini innata.	278
Timiditatis descriptio.	ibid.	Virtus liberum facit, et non fortuna.	300
Timoris magnum remedium est clementia.	447	VERITAS.	
TRANQUILLITAS, ἡσυχία, Quies. 448		Veritas deo gratissima.	453
Tranquillitas pars mansuetudinis est, qua miles ac se-		Veritatis simplicia sunt uerba.	453
datus ab omni perturbatione animi sunt.	ibid.	Veritas	

INDEX.

Veritas simplex est sermo.	453	Virtute nulla possessio nec honestior, nec durabilior est.	464
Veritas dulcissimum auditorium.	453	Virtus immortalis.	464
Veritas cœli ciuitas est, et solo fruitur cœliu deorū.	453	Virtus.	464
Veritas et virtus inter se amice et cœcordes sunt.	453	Virtus non effertur rebus prosperis ac secundis.	464
Veritas maximè conuenit menti.	453	Virtus etiam à morte manet.	464
Vir uerus quis.	453	VITA HUMANA, breuis, fragilis, beata, suauis, homo, hominis fragilitas, inconstantia.	465
Veritas uirum reddit dignitate dignum.	454	Vita hominis fragilis & caduca.	465
Veritas liberè proferenda.	454	Vita humana caduca & fragilis.	465
Veritas nunquam latet.	454	Vite fragilem breuitatem elegantissimè describit Plinius.	465
Veritas principia magnæ uirtutis promouet.	454	Vitam nostram fabulam esse, quid.	466
Vera loqui semper est optimum.	454	Vita hominis similis ludo taxillorum.	466
Veritas uersatur circa deos & incorruptam deorum actionem.	454	Vita quid.	466
Veritas omnes humanas cogitationes superat.	455	Vita breuis, uana.	466
Veritas tū dijs, tū hominibus ad oīa bona dux est.	455	Vita ipsa cursum ad mortem est.	466
Vir bonus, beatus, felix.	455	Vanitas huius uitæ.	466
Virorū bonorū semper insignis fuit, & e cœtè p̄.	455	Vita suauis.	467
Vir bonus sine deo nemo.	455	Viuere beatè quid sit.	467
Virorum bonorum indignus contemptus.	455	Vita æterna pijs expectanda.	467
Vir est beatus, qui aduersa æquanimiter fert.	456	Vita humana cursus ad mortem.	467
Vir bonus & probus intrepidus est, nec fortunam inanisissimam formidat.	456	Vite fragilitas.	467
Vir bonus.	456	Vite humane deploratio.	468
Viri boni rari.	456	Vita hominis breuis & misera est, & nauigationi periculose quàm simillima. Vita nihil fugacius morte nihil sequacius.	468
Verè beatus quis sit.	457	Vita humana periculose nauigationi similis, & in ea sepe miserabilius, quàm naufragi in undoso mari, iactantur.	468
Vir qui uerè sit beatus & felix.	457	Vita nostra omnis est scena, & ludus: cui aut epe seruandum erit, & ludus descendus: aut incommoda uita equo animo serenda.	469
Vita beatæ descriptio.	458	Vita humana plena calamitatibus, & miserijs.	469
Viuere beatè quid sit.	458	Vita nostra & luuosa, ac simul ridicula est.	470
VIRTUS.	459	Vita mutabilis.	473
Virtutis comites, laus, Encomium.	459	VOLUPTAS ad oīa intemperantia.	473
Virtutis definitio.	459	Voluptatis definitio.	473
Virtutis officium est non peccare.	459	Voluptatis contrarium est dolor.	473
Virtutis laus.	459	Voluptatis seror est tristitia.	474
Virtus nullis fortune incommodis obnoxia est.	459	Voluptates omittuntur, maiorum uoluptatum adipiscendarum causa.	475
Virtus semper manet.	459	Voluptas sapijs relinqt causis poenitēdi, quàm recore dandi.	475
Virtus intrepida.	460	Voluptas est malorum esca.	475
Virtutis bona.	460	Voluptas uirtutis inimica.	475
Virtuti nihil est difficile.	460	Voluptas mala.	476
Virtus & probitas solè immortales, reliqua omnia pereunt.	460	Voluptas nulla longa.	476
Virtus æterna possessio.	461	VVLGI seu plebis iudicium, inconstantia, & malitia.	477
Virtus colenda est, non imago uirtutis.	461	Vulgus prosperam fortunam sequitur.	477
Virtus sola efficit uitam beatam.	461	Vulgus amicitias utilitate probat.	478
Virtus non est passio.	461	Vulgi laus nulla.	478
Virtus non est potentia.	462	Vulgi peruersa iudicia.	478
Virtutis descriptio.	462		
Virtus omnis stat in medio.	462		
Virtutem qui habet, is nullius rei ad bene uiuendum in diget.	462		
Virtutis pedisseque sunt diuitie.	462		
Virtus maxima a rerum humanarum bonum.	462		
Virtutis causa morti, optatissima ac honestissima mors, folio.	463		
Virtutis comites, probitas, æquitas, & ador spes bona, ibi.			

DEFINITIONES VIRTVTVM
AC VITIORVM, HINC INDE EX CLASSI-
CIS AVTORIBVS GRÆCIS AC IVXTA
LATINIS EXQVISITÆ:

TRIA esse expetendorum ac fugiendorum genera, certissimo consensu omnium philosophorum constitutum est: unum in anima, alterum in corpore uel natura incedit, uel alacritium est: tertium, quod extrinsecus adueniens externum nominamus.

Quod in anima positum, eius tria sunt genera: ueritas, uirtus & affectus.

VERITAS, ut nunc accipimus, uis est animæ se ex seipsa statim præferens, unde infinitæ animi uires propagantur, Dei Max. Opt. munere homini concessæ.

Vel hoc modo: Veritas est rerum, quæ diuinitus sub animum cadunt, qualitas essentialis.

VIRTUS uis animæ est, quæ corpori moderatur, quæ affectus excipit, cognoscitque, & quo iusserit recta ratio, perducit ac dirigit, in eoque perseverans habitum animæ comparat optimum quidem: denique Deo fruitur.

Vel: Virtus est animi habitus, rationi rectæ consentaneus. Recta ratio, cognitio est tum legum, tum sententiarum, quæ natura omnium animis inditæ sunt. Phocylides ait uirtutem esse mediam: extrema utrinque uitiosa.

AFFECTVS est (ut Zeno inquit) irrationalis ac redundans animæ commotio, in animi naturam irrumpens. Alij sic: Affectus est auersa à recta ratione aduersus animi naturam commotio, ut Aristoteles inquit: Ipsum ægrimonia uoluptatisque comitatur reprehendenda.

Veritatis partes sunt.

Mens, ratio, intellectus, iudicium, consilium, ingenium, opinio: nam ut uoluntas de appetitu ac ratione nasci uidetur, ita ex his reliqua.

Mens igitur est, quæ in anima emittens ac in Lunæ modum, quæ à Græcis *μῆνς* appellatur, modo quasi perficitur in se se residens, nunc diuina, nunc hu-

mana, nunc summa, nunc infima sua iustrans acie, nunc sese inspiciendo cuncta sibi cogitatione proponit: modo etiam hebescit, & quasi obrunditur, hinc dementes: modo profus obcæcatur ac sepelitur, unde infans.

Ratio est mentis aspectus, qui bonum malumque discernit, uirtutes eligit, Deum diligit. Augustinus de spiritu & anima. Vel: Ratio est discursus intellectus, quo applicantur uniuersalia principia agibilia ad particularia uaria & incerta agibilia. Macrobius ex sententia Platonis.

Intellectus est uis animi, quæ sub uisum non cadentia percipit, quemadmodum ipsa quoque anima sensus adminiculo corporatas formas intuetur.

Vel: intellectus est habitus principiorum. Aristoteles in lib. Moralium magnorum, & in 6. Ethicorum. Augustinus de spiritu & anima. Græcis dicitur *σύννοια*.

Iudicium uis est animi, qua quod se nobis ostendit, in eo quid persequendum, quidque declinandum ac fugiendum, aut nos ipsos, aut alios docendo definitimus, uerisque falsa redarguimus.

Consilium est animi ratio quædam altè petita, et plerumque plura perpendens & ponderans, latentia inueniens atque iudicans: differens à iudicio, quod iudicium ostendentibus rebus adhibetur, consilium latentibus, & aut omnino nec dum repertis aut dubijs: iudicium autem frequentissime certum est.

Ingenium est animi uis, qua se extendit & exercet ad incognitorum cognitionem: Græcis dicta *ἰσχυρία*: & significat aliàs naturam unicuique ingenitam.

Opinio opinatioque est cunctorum, ad quæ ancipiti ferarum sententia, uni pluribusque propensior æstimatio: uel, ut alij, imbecilla est assensio.

Chalcidius opinionis species credulitatem & existimationem uideri uoluit. Sanè non defuerunt, qui his scientiam annexerent principijs, quod Aristoteli minus placet: nec sane iniuria, cum non possint demonstrari quidem principia.

DE VIRTVTIBVS ET VITIIS.

at scientia per demonstrationem comparatur. Proinde tam scientia quam experimentum, experientia & ars ex ingenio intellectu & sensu orta est. Sunt qui ex intellectu & memoria nasci maluerint: inde Musas Iouis & Mnemosynes filias, commenti sunt poetæ.

SCIENTIA est intelligentiæ, ingenijque uiribus excitata, ex uniuersalibus principalibusque ueris ac necessarijs, & primis & immediatis.

ARS rei cuiuscunque cognitio, usu uel traditione percepta, ad usum tendens aliquem uitæ necessarium.

IMAGINATIO est eorum, que sunt relictio, & sensuum reciprocatio &c.

Nuc ad uirtutem redibimus, quæ quidem sub tribus collocata generibus est, uerum de duobus nihil hic necesse est recensere: Tertium igitur adgrediemur, quod morale nominarunt philosophi. Diuiditur autem in quatuor species: Iusticiam, fortitudinem, temperantiam, & sanctitatem, quam uocauit Aristoteles heroicam, & principem omnium aliarum uirtutum.

PRUDENTIA uirtus est de rationali parte manans, ad ea, quæ felicitatem tendunt, constituenda idonea.

Vel: est recta ratio agibilium. Aristoteles 6. Ethicorum.

Vel: est rerum bonarum ac malarum scientia. Cicero lib. 2. Rhetoricorum.

Eius proprium est, ut omnia ratione atque consilio agitentur, inde consulta natura transigantur. Item munus eius est in consilio res adhibere, bona malaque discernere, & omnia, quæ in humana uita deligenda fugiendaque sunt, presentibus omnibus bonis honestis uti, opportunitates percipere, sermone & opera sagaciter uti, rerum omnium utilium habere experientiam & memoriam.

Prudentiæ contraria, stultitia & dementia.

ASTVTIA mentis est, qua rebus industrijs cautum captatur consilium, & acutè despicitur atque iudicatur, quid bonum, quid malum, quid utile, quid incommodum sit. Versutia nomen assumit, quum in malum sese contulerit.

Species prudentiæ.

MEMORIA, qua repetit animus

quæ fuerunt. Cicero in Rhetoricis.

Secundum Aristotelem de memoria & reminiscentia, est iterata resumptio alicuius apprehensi sensu uel intellectu.

Vel, secundum eundem, est pars integralis prudentiæ. Non est autem futurorum nec presentium, sed præteritorum tantum: sensus presentium, spes futurorum.

INTELLIGENTIA est, per quam ea perspiciuntur, quæ sunt, à qua sunt. Qui id seingunt, calliditatem, per quam mentes quid cuique tractandum conueniat, callent. Cuius contrarium ignorantia uel socordia.

PROVIDENTIA est, per quam futurum aliquid spectatur, antequam factum est.

Ex cunctis prudentiæ partibus, industriæ omnes actionesque solerter tractatæ cognoscuntur, & officij nomen assequitur, et denique tria prudentiæ tempora deputantur: ut præterita meminerit, præsentia consideret, futura connectat: sed ueritatis partibus hæc ascribi solent, & non iniuria: cunctis siquidem uirtutibus moralibus moderatur prudentia, ut sine ipsa nomen ullum continere non possit &c.

IUSTICIA est uirtus unicuique sua secundum dignitatem distribuens.

Iusticia est iuste administrare, patrios mores seruare, legibus scriptis obsequi, in contouersijs uera proloqui, pacta & conuentus custodire. At prima ac præcipua erga Deum iusticia: secunda erga patriam & parentes: tertia erga domesticos, in quibus etiam delectus est & reuerentia adhibenda.

Eius partes sunt.

Religio, pietas, gratia, uindicatio, obseruantia, ueritas, fides.

RELIGIO est, quæ diuinæ naturæ cultum & ceremonias offert. Cicero lib. 1. de natura Deorum. Item lib. 2. Rhetoricorum. Græcis *θεοσυνείκη*.

Vel: est studium sapientiæ, Augustinus de uera religione: Extrema, superstitio, & Dei neglectus.

PIETAS est, per quam sanguine coniunctis, patriæque beneuolis, ac principibus officium ac debitis tributum cultus. Cuius contrariū tum impietas, tum scelus: siquidem scelus ad interitum aut execogitatum, aut perfectum.

GRA-

DE VIRTVTIBVS ET VITIIS.

GRATIA est, in qua amicitiarum & officiorum alterius memoria, & alterius remunerandi uoluntas continetur. Cuius contrarium, ingratitude.

VINDICATIO est, per quam uis aut iniuria, & omnino omne quod obfuturum defendendo aut ulciscendo propulsatur. Cuius contrariū, abiectio, uicq; contemptio.

OBSERVANTIA est, per quā homines antecedentes & claros cultu aliquo & honore dignamur. Cicero in Rhetoricis. Estq; ea sub pietate, sicut pietas sub religione. Græcis appellatur *παρασημοσις*. Contrariū, despicientia, inobseruantiāq; cū quadā animi auersione.

VERITAS est, per quā immutata ea, quæ sunt, aut ante fuerunt, aut futura sunt, dicuntur. Cicero in Rhetoricis. Vel: Veritas est adæquatio rei ad intellectū. Aristoteles lib. 2. Metaphysices. Græcis *ἀλήθεια*. Cuius contrarium lingue uanitas. Extrema quodammodo: bina dissimulatio, & iactantia. Huic contrarium dissimulatio, pauciora & minora sua esse simulans; quæq; nouit diffidetur, occultatq; quæ cognoscit.

FIDES est dictorum, conuentorūq; constantia & ueritas. Cuius contrariū, fraudatio. Vel, fides est opinio uehemens. Aristoteles 4. Topicorum. Cicero in officijs: dicta, quodd fieri debeat, quod dictum est.

De fortitudine, quæ secundum tenet locum.

FORTITUDO est animi affectio, legi summæ in percipiendis rebus obtemperans. Vel, conseruatio stabilis iudicij in eis rebus, quæ formidulosæ uidentur subcundis uel repellendis. Ita Sphærus definiuit. Chrylippus uerò inquit: Fortitudo est scientia perferendarum rerum, uel affectio animi in patientiando ac tolerando, summæ legi obsequens sine timore.

Fortitudinis officium siue effectus.

Fortitudinis est, de morte intrepidū, minimèq; meticulosum esse, & periculis cōsidere, & audacter, quæ sustineri posse uideantur, & ut laus exoriatu committere, necnon honestè mori deligere potius, quàm turpiter uiuere, & ad gloriam semper aspirare.

Partes eius sunt.

Magnanimitas, magnificentia, indig-

natio, fidentia, patientia, acrimonia, firmitudo, alacritas, perseuerantia, constantia, uelocitas, sedulitas, probitas.

Magnanimitas uirtus est, ob quam felicitatem & infelicitatem, honorem & dedecus ferre animus potest. Eius est honestè sustinere quæ ad gloriam ferant omnia, nec non obuicentia contraria: necq; admirari & obstupescere aliorum rebus, non clientelis moueri, non rerum affluentia, non uictorijs, quæ de bellis & prælijs relatæ sunt: sed excellentem tollere animum & magnum ad omnia fortunæ bona parui facienda. Est etiam magnanimus, qui uitam producere longissimam non magnipendit, quicq; de sua uita anxius non est, moribus unus ac simplex & generosus, qui ubi inferre possit iniuriam, uitet, ubi ulcisci negligat. Comitatur magnanimitatem, simplicitas & ueritas. Huius extrema, ambitio & pusillanimitas.

Magnificentia est rerum magnarum et excellarum cum animi ampla quadam & splendida propositione agitatio, atq; administratio ipsa in sumptibus, ut Aristoteles censet. Cuius extrema: Luxuria & parcitas, nisi quod parcitas aliquando loco uirtutis ponitur, ut parsimonia ac dilapidationis deuitatio, id est Græcis *μεγαλοπρωια*. Cicero & Aristoteles in Rhetoricis.

Indignatio est, per quam magnis & honestis in rebus multum ipse animus immerito alicui bona uel mala euenisse agere fert. Cuius extrema, desidio & inuidia. Secundum Aristotelem, est dolor perturbans propter res secundas indignè collatas. lib. 2. Rhetoricorum. Græcis dicta *ἀγανάκτησις*.

Fiducia est, per quam magnis & honestis in rebus plurimū animus in se spei collocauit, ducente prudentia. Cuius extrema sunt: confidentia & diffidentia, id est: fiducia est omnium bonorum. Græcis *παρρησία*, Spes futuri auxiliij, concepta ex dictis aliorum, uel ex his, quæ sunt in se uel alio.

Patiētia est honestatis utilitatēq; causa rerū arduarū ac difficilium uoluntaria ac diuturna perpassio. Cuius extrema: mollicies & furor, seu impatientia. Vel: est uirtus contumeliarum, & omnis aduersitatis impetus æquanimitate portās.

DE VIRTUTIBVS ET VITIIS.

Cicero in Rhetoricis. Græcis *καταμηνία*.
Vel, est suas & suorum iniurias ac cetera
mala aequanimiter ferre.

Acrimonia animorū quidā uigor est,
quo non atroces, sed ad uim postulandam,
inferendamque sunt acres et feroces.
Cuius extrema, torpor & insultatio.
Vel, est uiuacitas animi, acumen ingenij,
& mentis seueritas. Græcè *δυσέτης* nomi-
natur.

Firmitudo est, qua deliberatæ mentes
quamcunq; illatam uim, honesti utilisque
causâ obnixissimè sustinent. Cuius con-
trarium Cicero in fractionē nominauit:
licet infractum uultu animum rebus aduersis
minimè cedentem dicamus aliquando.
Vel, est uirtus faciens permanentia in
opere: constantia uerò in proposito.

Græcis *επιότης*.

Alacritas est, qua erecti sensus uniuersi,
ut suo quisq; loco degat, quasi minimè
lacer, dicitur alacer: sed honesti tuèdî cau-
sa sublimis, uultu animum promittente.
Cuius extrema, segnitias & proteruitas.
Græcis dicitur *καυδότης*.

Perseuerantia est in ratione benè insti-
tuta stabilis & perpetua permanio. Cuius
extrema, pertinacia & leuitas.

Constantia est, per quam animi stabi-
les in proposito nulla in parte titubant.
Huius contrarium, uacillatio, ut quidā
uerò, uanitas. Vel, est stabilitas animi
firma, & in proposito perseuerans. Græ-
cè dicitur *βυβαίωσις*.

Velocitas est, qua expediti sunt animi
ad celeriter aliquid obeundū, maturèq;
transigendum: quæ laus habetur propter
animi multarum rerum breui tempore
perceptionem: nam corporis celeritas fe-
rè dicitur, ut Quintus Curtius ostendit.
Velocitati contrarium, tarditas. Græcis
dicitur *βραδύτης*.

Sedulitas est, qua animi ad rem ali-
quam transigendam inhærent indefessi.
Contrarium, desidia.

Probitas est prudens bonitas, qua
mentes à se omnem extrarium prohibet
rationis motū. Cuius contrarium, faci-
nosus uel improbitas, ut opinatur quidam,
flagitium, quoniam mentem solā tangit.

De temperantia.

Temperantia, inquit Aristoteles, uir-
tus est, de concupiscibili nascens parte, ob
quā animi turpibus nō subiiciuntur uolup-
tibus.

Temperantia officium.

Temperantia proprium est, corporis
uoluptates non suspicere, turpiscq; uolup-
tatis usus nequaquam cupidam esse, ac
iustam etiam uereri licentiam, compo-
niscq; animo in paruīs, ut in magnis, quæ
ad uitam humanam pertinent rebus. Ad
temperantiam uerò accedit animi compo-
sitio, munditia, uerecundia, reueren-
tia.

Quidam sic diffiniunt.

Temperantia est ratio in libidinem atq;
in alios non rectos animi firma & mo-
derata dominatio. Cuius extrema sunt,
imemperantia & insensibilitas. Græcis
σωφροσύνη uocatur.

Partes eius sunt.

Mansuetudo, liberalitas, grauitas, tri-
stitia, seueritas, uerecundia, urbanitas,
amicitia, beneuolentia, cōcordia, amor,
pax, continentia, clementia, pudor, casti-
tas, pudicitia, honestas, moderatio, taci-
turnitas, frugalitas, parsimonia, bonitas,
puritas, siue inuocetia. Hanc tamen uir-
tutem Cicero modò temperantiam, modò
moderationē, modò modestiā uocat.

D. Aurelius Augustinus de libero
arbitrio ita definit: Temperantia est af-
fectio cohercens & cohibens appetitum
ab his, quæ turpiter appetuntur. Item, de
moribus Ecclesiæ dicit, minus temperā-
tiæ esse in cohercendis sedandiscq; cupi-
ditatibus, quæ nos à recto & bono auer-
tunt. Eius officium est, contemnerè om-
nes corporeas illecebras, laudemq; po-
pularē.

Mansuetudo est uerborum suauitas,
erga aliquos lenitatem mentis ostendēs,
morumq; facilitas, obuiaq; uoluntatis
suz in aliquem ostensio. Cuius extrema,
irritatio & incommobilitas.

Partes mansuetudinis sex sunt.

Comitas est, cum animi uerborum suauitate
quadam uultus hilaritate, non grauatè
aliquid se agere aut acturos ostendunt,
aut pollicentur.

Benignitas est, cum animi excitantur
ad facile excipiendum, quæ ab alijs di-
cantur. Hinc Plautinum illud: mihi ad
argumentum hoc enarrandum est comi-
tas: si ad auscultandū uestra erit benigni-
tas: quū benignè alicui operam nostram
præstamus, planèq; iuauamus. Cuius cō-
trarium, malignitas.

Faci-

Aristote-
in magnis
Moralib.
Cicero H.
2. de inue-
ntione Rhe-
toricæ.
Et lib. 2.
de finibus
bonorum
& malor.

DE VIRTUTIBVS ET VITIIS.

Facilitas est animi quædam ingenuitas, qua sese submittit, acquiescuntque alterius sententiæ, nihil elatū de se significantes. Cuius contrariū est, peruicacia.

Humanitas est, qua animi, humana id natura postulat, erga omnes iuuandos aliqua in re comouent, præsertim quos uideat calamitosos. Cuius contrariū, inhumanitas, tū etiā insolētia. Est tū etiam uidere ubi humanitas pro eruditione sumat: quod discere proprium sit hominis.

Humilitas est, qua animi, ubi expediat, honestumque sit, tū uerbis, tū corporis gestu prudenter se suaque submittunt, nihil de se aut arroganter fieri, aut dici uolentes. Cuius contrarium, superbia.

Tranquillitas est, qua mites ac sedati ab omni perturbatione animi sunt. sumpta translatione a fluctibus. Cuius contrarium est atrocitas, uel fluctuatio.

Liberalitas uirtus est, ingenue, ubi honestas exigit, impendens. Liberalitas, inquit Aristoteles, est delectum pecuniarū in rebus laudabilibus adhibere: impenfas ubi decor postulet insumere, auxilium ferre ubi res postulet, non auferre, unde non decet. Est aut, inquit, liberalis amictu mūdus si non lautus, & domicilio ornatus, & præparatus circa ea, quæ honesta, quæque uiuendo suauitate habeat, unde etiā nulla expectetur utilitas: qui alit animalia, unde capiat animus delectatione, aut aliqua nascat admiratio. Liberalitatē comitat humilitas, benignitas, humanitas, et esse misericordem, amicis iucundum, hospitabilem, honestū, & honesti amatorem: denique ad sumptū faciendū ubi oporteat, & quādo necesse sit, nihil grauate facientis ac libere liberalis. Cuius extrema, auaritia & prodigalitas. Partes autem, benignitas, de qua supra dictum, munificentia, hospitalitas, beneficentia, abstinentia. Græcis appellatur *εὐδοκίμια*. Egregiū librum de liberalitate scripsit Iouianus Pontanus ad Aetium Sincerum. Versatur aut in eroganda recte pecunia.

Partes liberalitatis sunt quatuor.

Munificentia est, qua animi ubi & quādo opus est, & quanta, & quibus conuenit, erogant munera. Cuius extrema, largitio & tenacitas.

Hospitalitas est, quum ultrò & miti humano inducti animo, nullo nostro

allecti commodo hospites accipimus. Cuius extrema, hospitando ostentatio, & in hospites odium: quo uitio ferè uisibilissimi quique in ciuitatibus & domibus flagrant, idque præcipue, si quid ex ipsorum sententia cesserit, qui hospitio admittuntur. Græcis *φιλία* uocatur.

Beneficentia est, qua mitis animus ad cuius beneficiendum, nulli malefaciendum commouetur. Cuius extremum uel contrarium est maleficientia: & qui ei uitio allegatur, maleficus appellatur. Græcis uocatur *ὀφθαλμία*: dicta, quod alijs beneficiendo proficit.

Abstinentia est, qua inducuntur animi, ut ab alienis abstineant rebus. Cuius contrarium, rapacitas. Vel est, secundū quosdam, cohibitio gulæ, luxuriæ, cupiditatis, auaritiæ, ambitionis & superfluitatis. Græce *ἐγκράτεια*.

Gravitas est, per quā loco, tempori, ac personæ animus consentaneus inter morositate & delectatione uersatur, tale etiā corporis ac sermonis habitū gerit cū dignitate. Cuius extrema, morositas & abiectio, ut Apuleius fingit, placetia. Partes ipsius, tristitia & seueritas. Vel: gravitas est firmitas ac constantia animi & in uultu, moribus, uerbis, rebus agendis quædam seueritas. Græce *σεμνότης* nominata.

Partes grauitatis due.

Tristitia est habitus siue totius corporis quidā (si sic fas est loqui) uultus, nec in secūdis rebus gaudibundus, nec aduersis concussus in dolorem: nempe nullo tempore se immutās aut atollendo aut submittendo. Cuius contrarium, lasciuia.

Seueritas est mentis quædam iusta duritia, & corporis facie & factis, tū in se quā in alios, prout res postulare uideatur, nulli delictū remittens, legibus nimium atrociter obtemperans, legum, iurisque uim uictio nullis precibus animo completens. Cuius contrariū, licentia.

VERECUNDIA est, per quam ut tēpus, locus, personæque postulat, animi se uereri ac ratione habere iudicat. Cuius extrema, procacitas uel petulantia, uel animi confusio: uel (secundū Ciceronem) est dolor quidam ac perturbatio ex malis, aut presentibus, aut futuris infamiam inferentibus proueniens. Græcis

DE VIRTUTIBVS ET VITIIS.

cis uocata *ειδωλος*. Cicero de Partitione oratoria, appellat uerecundiam custodem omnium uirtutum, dedecus fugientem, laudemq; maximè consequentem: estq; mediocritas inter impudentiam & stuporè, in actionibus colloquijsq; cõstitutam agit, & loquitur, ubi, quando, & quæ expedit. Aristoteles in Magnis moralibus. Urbanitas est lepor uultu, gestu, & uerbis ad facerè incessens dũ demonstratus, cuius extrema: dicacitas & rusticitas, uel prodecanata conuiciatio, est in moderatè incessendo, & aliorum scommata perferendo, media inter feurrilitatè & rusticitatem. Scurra omnes incessit: rusticus non incessit, sed ex candescit. Aristoteles in Magnis moralibus.

De Amicitia.

Amicitia est mens eadem in duobus, pluribusue, inter se inuicem ad aliquid obeundum, cuius extrema sunt, inimicitia & assentatio. Partes uerò: beneuolentia, concordia, amor, pax.

Amicitia est media inter assentationem & inimicitias, & uersatur in actione, sermoneq;. Assentator est qui plura quàm sit par, adsintq; cuiquam, sibi arrogat, aut seire fingit, quæ non nouerit. Insensus inimicus, qui derogat etiã quæ adsunt quorum neuter iure laudandus accedit: inter quos medius accedit amicus, quippe qui nec plura quæ p̄sentibus cuiq; astruit, neq; minime conueniant laudauerit, neq; e contrario imminuit, neq; aduersatur, præterquam existimetur tribuendo.

Amicitia, secundum Ciceronem de Amicitia siue in Lælio, est humanarum diuinarumq; rerum cum beneuolentia & charitate consensio, idem August. epist. 45. Vel, est uoluntas erga aliquem bonarũ rerũ, illi ipsius causa, quæ diligit, cū eius pari uoluntate. Cicero: Rhetoricorum. Vel, est beneuolentia pacis non latens, Aristoteles lib. 8. Ethicorũ. Vel, est studiorũ omnium uoluntatũq; consensus.

Partes amicitia quatuor.

Beneuolentia est bene de aliquo sentiens & illi beneuolens opinio, cuius contrariũ est maleuolentia. Vel, est bonorum erga proximum uoluntas: Greg.

cis dicta *ειδωλος*. Plutarchus opposita dicit esse, inuidiam & odium, in libello de differentijs odij & inuidiæ. Maleuolentia dicitur à græcis *λαχνοουσα*, id est, ut beneuolentia, bona uoluntas, ita hæc mala uoluntas dicitur.

Concordia est animorum aliquibus in rebus cõsensu, & imperãdi alterius, et alterius obediedĩ (ut inquit Aristo.) uoluntas: Cuius cõtrariũ, seditio, uel, ut alij, defectio: uel, est unio appetitũ diuersa petentium, uelut eiusdem cordis: græcè *εὐνοια* dicitur.

Amor est animi deuinctio erga quiddam, siue id animatum siue inanimatum sit, honesti uel utilis causa aut iucundi excitatus, cuius contrariũ, odiũ.

Pax, qua pactis alligatæ mentes iure Gentium omni abactio odio saltem infecto, inter se uinciuntur: cuius contrariũ, discordia: unde plærungq; bella oriuntur, sicut eadem per pacem sedari solent. At amicitiam inter externa locauimus, quod alterius in alterum magno sit plærungq; usui atq; adiumento, idq; fortuito.

Continentia est uirtus, inquit Aristoteles, de concupiscibili parte nascens, ob quam animi turpibus sese non immergunt uoluptatibus. Continentiæ suum est, cupiditatem ratione compescere posse in abusus et malas procurentem uoluptates: & sustinere, & tolerantem esse egestatis ac ægrimonie, quas ipsas ingerat natura, alij ita definiunt.

Cicero lib. 1. de inuentione Rhetorica.

Continentia est, per quam cupiditas consilij uiribus regitur, per quam est iter ad temperatiam. At ipsa nec dum, ut tam Hieronymus, quàm Aristoteles inquit, perfecta est uirtus, cui tum nihil admodum deest: nempe cum nulla cupiditate animus commouetur, tum demum est temperantia.

Vna ab ægritudine nascens, nempe ob corporis languorem, uelut cum quis per morbum ea agit, que sunt (ut Aristoteles autor est) propemodum demētis.

In magna Ethicis.

Tres species in continentia.

Altera, à natura.
Tertia, à Consuetudine.

Cle.

DE VIRTUTIBVS ET VITIIS.

Cicero. Clementia uirtus est, qua animi ad irā accensū comitate retinentur, uel est lenitas superioris ergā inferiorem in constituendis poënis.

Seneca de Clemētia Clemētia est mediocres reprehensioēs, & mediocria tolerare conuicia, nec confessim ad ulciscendum prorucere, nec in iram è uestigio iritari: comem uerò et uirtute & morib⁹, ac minimè litigiosum esse conuenit: contra, sedatum animo & pacatum esse decet. græcis ἀνδραγαθία uocatur.

Clemētia Alij sic definiunt. Clemētia est per quā animi temerè & inconsultò alicuius iniectioe facta iritati, comitate retinentur. Cuius contrarium, immanitas, à clemētia non admodum abest.

Lenitas. Lenitas, quæ morū quædā placabilitas est: cuius contrarium asperitas est.

Pudor. Pudor, quo uerentur animi id agere, qd minimè deceat, honesti reuerentia commoti. Cuius contrarium est impudentia, uel, ut Cicero, petulantia.

Pudor est timor iustæ uituperationis, qui affectus est honestissimus, & ut Aristoteles definit ἀποχρῆσιν ἐπὶ φοβῶς δικαίου λόγου.

Castitas. Castitas est quum mens ab omni libidine est immunis, ac Venere religiosa munditia, ac puritas. Cuius contrarium est libido, dicta atq; à castigatione concupiscentiæ. Græcis ἀγνία.

Pudicitia est, per quam ab omni illicita & turpi Venere mens est libera. Cuius contrarium est stuprū, uel incestus, à γαίκο: uerbum unde incestus est receptū. Differunt autē castitas & pudicitia: hæc em̄ est circa signum Venereorū, ut tactus, oscula, & huiusmodi: castitas uerò circa Venerem comixtionem. Diuus Aurelius Augustinus in libello de definitionibus, ita castitatem definiuit: est uirtus sub iugo rationis, impetum refrenans. Vel, est per domitas uitiorum furias nuda & honesta totius corporis habitudo.

Honestas est habitus mentis, per quē ad uirtutem capessendā, religioso amore animi promouentur. Cuius contrarium est turpitudō. Cicero lib. 2. de finib. bonorum & malorum definit honestum, quod tale est, ut detracta omni utilitate, ullis præmijs, fructibusq; per seipsū possit laudari. Græcis σεμνότης. Honestū proprie dicitur quod honore dignum est, &

idem est cum uirtute.
Moderatio est, qua animi sibi temperant, ac (ut Marcelli utar uerbo) aurigant modos, in quibus morati factis & dictis, & id genus alijs, quæ agendi officia, impotentias, & temeritatis incurtus in se ferri non patiuntur: huius contrarium, immoderatio.

Tres Moderationis species.

Taciturnitas est, qua mentes circumspicientes quid deceat, & quid non, silē cogitabundæ, nec putant proferendum antequam maturè cuncta examullim disputarint, ne ex ore magis quàm ex pectore erumpat oratio: huius extremum linguacitas, unde dicaces, locutulei, babiliones & futiles à ueteribus sunt nominati. Græcis σιωπή appellatur.

Frugalitas est cibi potusq; mentis frugi ac benè compositæ moderatio. Cuius contrarium, uoracitas. Vnde heluones & nebulões. Dicta est à fruge, qua nihil melius terra oritur. Dicta græcis λιτότης. Frugi homines appellantur, quos græci χρονομάς uocent, quod scilicet in omni re motus animi moderentur: hinc frugalitas à nōnullis ita definita est: uirtus, quæ motus animi regit & sedat, moderatq; in omni re nouit leruare constantiā. Media est inter prodigalitate & auaritiā, quum nec nimis parcè rebus utimur, nec nimis luxuriolè: Est igitur moderata parsimonia cibi & potus.

Parsimonia est, qua animi honesti & utilis causā, ne dispendium faciāt, & bona sua opum uel facultatum nomine appellata in utiliter inhonesteq; deoquāt, sed tueantur atq; custodiant, prudenter considerant: Cuius contrarium, luxuria. & bonorum suorum dilapidatio, græcè φθόρα. Differt à frugalitate: quod parsimonia est, quid generalius. Phocylides ἀρχαίμωτον φειδῶ ἐπάντα μὴ τέμνει πινυμένον in initio parsimonia utere in omnibus, nec in fine indigeas.

Hesiodus.

Ἀρχαίμωτον δὲ πινυμένον καὶ λιγύτῳ κοπιῶσθαι
μῆδ' ὑπὸ φειδῶ ἄδῃ: δ' ἀνδρῶν ἐπὶ πινυμένῳ φειδῶ.

DE VIRTUTIBVS ET VITIIS.

*Incipiente dolio & finiente satiari,
Sed in medio parce: grauis enim in fundo parsimonia.*

Puritas mentis innocētia est, qua nullo animi infontes uitio alligantur, & ne cogitatione quidem mala exēstuant. Cuius contrarium, uersutia.

Bonitas bonum est, quo mentes nulla perturbatione quatūtur, à natura ita instructæ, ut mali nihil cogitent aut etiam norint, confingere nesciunt. Cuius cōtrariū, malitia: uel ut græco utar uerbo *δύλος*. De uirtutibus hæc, nunc de uitiijs.

De affectibus.

Cum binas humana anima, tam Aristotelis q̄ Platonis sentētia, partes sortita sit, rationalem & rationis expertem: sicut ex rationali parte omnis honorabilis ac laudabilis emanat sensus, ita ex irrationali nascitur affectus, quod græci *πάθος* appellant: sed nostri modo affectum, modo affectionem, modo perturbationem, aliquando morbum: Neoterici passionem, & appetitum dicunt.

Constituunt aut genera affectuum, excandescētiam & cupiditatem, secuti Platonem & Aristotelem. rursus excandescētia: duas tribuit species: de preteritis rebus dolorē, de futuris metum: totidēq; cupiditati: nam de preteritis ei lætitiā deputant, de futuris spem ascribunt. Sunt autem qui pro dolore ægritudinē, pro spe libidinem ponāt. Cæterum his affectibus cōtrarias & aduersantes Stoici opposuerunt, quas uocant *ἀπάθειαι*, Cicero cōstantias nominauit, quas aiūt pro tribus perturbatiōibus siue affectibus in animo esse sapientis: pro spe uoluntatem, pro lætitiā gaudium, pro metu cautionem: pro ægritudine uel dolore, quam Neoterici tristitiam uocant, negauerunt aliquid posse in animo sapientis: stulti quippe aiūt esse, in malis affici opinatis, animosq; demittere & contrahere rationi non obtemperantes. Voluntas porro, inquit, expetit bonum, quod facit sapiens: quam ita diffiniunt.

Voluntas est, quæ euseq; cum ratione desiderat: si quidem quæ à ratione diuersa est, incitata uehementius ea libido est, uel cupiditas, quæ effrenis in stultis hominibus inuenitur.

Gaudium, ut aiunt, de bono adeptō, quod ubiq; adipiscitur sapiens, ut cum ratione animus mouetur placidē & cle-

menter atq; cōstanter: quum autem inuoluntate & effusē animus inlurgat, tum ea lætitiā, quam diffiniunt, sine ratione animi elationem.

Cautio deuitat malum, quod debet sapiens deuitare: nam cum bona à natura appetimus & à malis declinamus, si declinatio cum ratione fiat, cautio appellabitur: quæ autem sine ratione & cum examinatione humiliter atq; fracta, metus nominatur, ut sit metus à ratione auersa, cautio.

Dolor porro quia de malo est, quod iā accidit: nullum autem malum existimāt posse accidere sapiēti, nihil in eius animo pro illo esse posse dixerunt.

Ægrimonia, uel ut alij ægritudo, quæ opinio recens mali presentis in quo demitti, contrahiq; animo rectum esse falso uideatur, est (ut quidam inquit) irrationalis motus, omnem ex animo aufers delectationem: Vel, est animi aduersante ratione contractio. Apud Platonē Timæus, qui affectuum bina facit genera: ægritudinem & uoluptatem ita diffinit: Ægritudo est bonarum rerum fuga, sicut uoluptas malorum omnium esca, atq; illecebræ, alij: Ægritudo est opinatio recentis mali, in quo animus subternitur. græcis nominata *ἀφροσία ἀφροσίου* egrotō *ἀφροσίου* ægrotus, imbecillus.

Ægrimonia species decem & septem.

Seneca de clementia.

Misericordia est ægritudo ex miseria alterius iniuria laborantis. Nemo enim parricidæ aut proditoris supplicio misericordia ferē cōmouetur. uel ut alij: Misericordia est ægrimonia, cū animi digna uel indigna passum aliquem miserantur. Græcis *εἰσος* uel *ἐλεῖμω*.

Æmulatio est ægritudo, si eo, quod cōcupierit, alius potior, spe careat: quæ & in laude, & in uitio nomen habet: nam & imitatio uirtutis æmulatio dicitur: uerū ad hoc nihil atinet, est si quidem laudis.

Inuidentiā est ægritudo suspecta propter alterius res secundas, quæ nihil noceant inuidenti: nam si quis doleat eius rebus secundis, à quo ipse lædatur, nō recedat dicitur inuidere: ut si Hectori Agamemnon. Qui autē cui alterius commoda nihil noceant, tamen quum doleat his frui, hic profectō inuidet. Græcis *φθόνος* appellatur.

Mæror

πάθος

Affectio.

ἀπάθεια

Libido uel cupiditas.

Lætitia.
Declinatio cum ratione facta dicitur Cautio.
Metus.

Cicero in questibus. Tusculanis.

DE VIRTUTIBVS ET VITIIS.

Mœror est ægritonia, quæ cum animo penitus infederit, ipsum uehementer affligit. Alij sic. Mœror est ægritonia flebilis.

Morositas est animi quædam displi- centia, cum rudi & subrustica asperitate commouetur, quando non ita ad unguẽ & ex eius sententia actũ est, quod postu- labatur. Hinc morosus peruersis mori- bus: moratus bonis moribus. græcis ἀ- μάδεια.

Amentia est tam insignis ægritonia, ut citra omnem rationis cogitationẽ deducatur atq; erumpat, uel secundũ Aristotelem, est uitium irrationalis animæ partis malè uiuendi causa atq; principi- um. Ipsius proprium est res malè discer- nere, malè consultare, malè consuescere, malè præsentibus uti bonis, opinioẽ fal- li in ijs, quæ ad uitæ cultum honesta bo- naq; pertineant.

Comites / Inficitia, inesperienza, incontinentia,
Amentia \ Execratio, Dei contemptus, obliuio.

Amentia uel dementia (sine discrimi- ne enim dici perhibet) est affectio lumĩ- ne mentis carens.

Obtrectatio ægritudo ex eo, quod al- ter quoq; potiatur eo, quod ipse concu- pierit, quæ rivalitas etiam dici potest. Græcis ζήλορτία. Oritur ex amore nõ patẽte consortiũ in re amata. Vel, secũ- dum Chrysippum, est ægritudo animi ex eo proueniẽs, quod timeas ne adsit alij, quod cum nemine uelis habere commu- ne, qui igitur ita amat, ut sit sollicitus, ne quis amore suo perfruat, zelotypus est.

Sollicitudo est ægritonia cum cogi- tatione, quod osci, ut græci ὄλαρ uniuersũ dixerint, mutata aspiratione in s. & cita- ri, quasi totum commoueri, sollicitum di- cas: ἀπερίεια græce.

Confusio est ægritonia mentem tam acri commotione perfundens, ut ob mẽ- tis caliginem & uehementem agitationẽ ne oculis quidem exposita, cõtra obtue- ri plerumq; ea agitatur hominis possunt. Augustinus confusio, inquit, quæ mor- det conscientiam, quam Hebræi Basun uocant.

Angor est ægritonia premens.

Lucus est ægritudo ex eius, qui charus fuerit, interitu acerbo.

Ærumna, ægritudo laboriosa.

Dolor, ægritudo crucians.

Lamentatio, ægritudo cum eiulatu.

Molestia, ægritudo permanens.

Afflicatio, ægritudo cum uexatione corporis.

Desperatio, ægritudo sine ulla rerum expectatione meliorum.

De metu.

Metus est opinio impendentis malĩ, quod intolerabile esse uideat, animi re- cessus & fuga. Aristoteles, metus, inquit, uitium irascibilis partis est, ob quẽ formi- dat, terrore præsertim imminẽte: utruq; maximum animi malum.

Alij porrò ita definiunt.

Metus propriũ est, ad incidẽtes immi- nentesq; timores mobilẽ esse, p̄cipue qui mortẽ prætere uideatur, & corpora- les timere iniustias, & melius arbitrari utcũq; saluum esse, q̄ perdi uel honestẽ.

Comites / Mollities,
Metus, \ Effeminatio,
 / Laboris fuga,
 / Vitæ nimia Cupiditas.

Subest & huic uitio cautio quædam, & lites fugiendi consuetudo.

Metus est malĩ alicuius futuri suspici- osus cruciatu.

Oritur aut̄ metus per totius calorẽ ex frigore cõtractionẽ, ad cor ipsum undiq; decurrẽtis, utpote ad suã sedẽ, tanq̄ in re- giam uel arcem. Caterũ ægritonia in- strumentũ & excandescentiẽ est os uen- tris: nam huius affectus tim sese sentire significat: ueluti etiã Galenus medicus no- bilissimus in tertio de demõstratione in- quiens, mœrentibus nobis nõ parũ flau- æ bilis in uentrem defluit, quod planẽ modestiã exhibet, ut non prius à mœsti- tia & cruciatu celsemus, q̄ bilẽ euomue- rimus. Gignit em̄ grauitas infernẽ per- mediũ pectus chondri xiphidis nun- cupante, quod ensis faciem referat.

Alij ita definiunt.

Metus est animi torpor circa cẽsus oẽs sparsus, ex malĩ imminẽtis opinione.

Sub metu comprehen- ditur.	1	Pusillanimitas	8	Socordia
	2	Timor	9	Pudor
	3	Pigricies	10	Verecundia
	4	Terror	11	Formido
	5	Pavor	12	Tumultus
	6	Exanimatio	13	Trepidatio.
	7	Conturbatio.		

Pusillanimitas animi, inquit Aristote- les, uitium est, quo impotes uidetur animi

ad

DE VIRTUTIBVS ET VITIIS.

ad felicitatem infelicitatemq; , honorem & dedecus sustinendum. Pusillanimitas igitur est , nõ honorem, non dedecus, nõ felicitatem, neq; infelicitatem posse sustinere, sed honoratum quidem obstupescere, aut inhonorari, ne in minima quidẽ parte posse uiriliter & animosè satis obistere: uerum latitare, attoniti planè animi est, infelicitatè magnà à parua neutiq; discernere, in cunctis lussuriam, ingemere & egrè odiũ ferre. Huiusmodi est pusillanimitas, ut omnia conuitia contumeliã uocet, & iniurias & honores auferri sibi queratur, etiamsi ignorat, alteriusuè obliuione cõtigerint. Comitã pusillanimitatè, paruis de rebus habere sermonem, factũ uel fortunã inculcare, desperatio & sũmissio.

Timor est metus hominem aliqua de causa reddens meliorem, quod ab honestate ferè non absit. Vnde & nomen à quibusdam habuisse creditur: τῆμος enim honor græcis dicitur.

Pigritia est metus consequētis laboris.

Terror est metus cõcutiēs, ex quo fit, ut pudorem rubor, terrorem pallor, & tremor & dentium stridor consequatur.

Pauor metus est mentè de loco mouēs, ex quo illud enim tum pauor omnem misericordiam ex animo expectorat. Cicero in oratore allegat. Est autem, ut suspicor, Ennii Poëta.

Exanimatio est metus subsequens & quasi comes pauoris. Plautus, quid huc examinatus currit Saurea?

Conturbatio est metus excutiens cogitata.

Socordia est, cū quod animo agi oportuit, animi ipsi subuiciti temerè ac inscitè, quod minus id efficiant, retinentur.

Pudor, quanquam aliquando uirtutis locum obrinet, est tamè etiam metus admissi mali & poenitentia.

Diuus autem Augustinus: pudor, inquit, est qui facit ingenuã frontem, etiam de falsi criminis obiectioe. Rubore suffundi non est crimen, etsi est crimen, non est illius, cuius obijcitur.

Nemescius. Pudor est, inquit, metus de expectatione uituperationis excitatus, qui affectus est honestissimus.

Verecundia est metus in turpitudine cõmissa. Differunt sanè pudor & uerecundia: quod uerecundia ob ea quæ deliquit cõfunditur atq; contabescit: pudibūdus

autè de præclara opinione, atq; adeo gloria, in qua sic ueretur planèq; metuiri excidere: licet plariq; sapientiam pudore uerecundiam, & uerecundiam pudorem indifferenter uocent.

Formido est de re aliqua insolenti aut improuisa, plangens animi consternatio, & imaginarius cū tremore metus. Alij sic formido est metus permanens.

Tumulus est, ut cū Cicerone Quintilianus inquit, timor multus. Ut autem zeno, uocis complosæ per metum eruptio.

Trepidatio est animo offusus horror, gestu, motuq; corporis festinando ultrò citroq; incurando demonstratus.

De cupiditate.

Cupiditas uel libido est appetitus, ac citra rationem auditas.

Alij sic. Cupiditas est opinio uerturi boni, quæ scitur ex usu tam præsens esse.

Vel, cupiditas est effrenatus immoderatusq; appetitus.

Partes eius 14.	}	Auaritia	Iracundia
		Superbia	Inimicitia
		Odium	Discordia
		Simultas	Indigentia
		Peruicacia	Desiderium
		Ira	Feritas
Cupido	Seuitia.		

Superbia est cupiditas fastus & excellentiæ, atq; incessu præ se insolentiã ferēs, focij & equalis impatiens, inani de se estimatione, ab aliorum se consuetudine se iungens.

Odium est ira inueterata. Cicero lib. 4. quaestionum Tusculanarum. Vel, odium est uetus ira ex caulis pluribus collecta, diuturno tempore persecuerans. Augusti in libris definitionum.

Simultas est occulta ac simulata ulciscēdi cupiditas, uerbis aliud ostentās, & in animo aliud uerbis. Vel est mendacium in signis factorum exteriorum. Græcis appellatur hoc uitium ἕνδρα γίωσις.

Ira, est repētus ac subitarius impetus & auditas ulciscēdi. Alij sic. Ira est libido puniendi, eius qui læsisse uideatur iniuria. Aristoteles aut ira, inquit, est ulciscēdi appetitus. Et rursus, ira est feruor sanguinis. Aut, sanguis circa cor incēsus. Altera definitio materiã, altera speciem uel rationem spectat.

Cupido est libido circa res studiosas. Est nãq; acris affectatio ex irrationali excitata

DE VIRTUTIBVS ET VITIIS.

tata affectu uel appetitu, ut Venereis aut honesti imagine decepta.

Iracundia est ira, quæ quâ nata est de sine uidet, & placari: at tanq̄ sub cinere ignis exstans, quoad perfecerit, quam obrem cum incensa est, nō cessat. Aristoteles autem inquit.

Iracundia est uitium partis irascibilis, ob quam commobiles sunt ob iram animi.

Tres species
iracundiæ } Bilis succensio
 } Acerbitas
 } Sordiditas.

Est planè iracundi, neq; posse omnino ferre exigua cōuitia, neq; lūmissiones: esse uerò trucem & ultorem, in irâ mobilem, ubi sermo aut opera inciderunt.

Auaritia est uehemens opinatio de pecunia, quasi ualdè expetenda, inherens & penitus insita.

De auaritia.

Aristoteles auaritia, inquit, est animæ auaritia, ob quam omnifariam congerendarum opum crescit appetitus.

Tres species auaritiæ.

Lucri turpitudine est, qua ad om̄e lucellū aucupandum addicuntur animi, lucrum cuiuscq; pudori præponentes.

Parcitas est, qua retinētur animi pecuniarū auaritate, ut q̄ parcissimos, etiâ ubi decor secus postulet, sumptus faciant.

Animi angustia est, qua impendūt quidem animi, sed paucillatim ac frigide & male administrantes, atq; adeo plus absumētes, quod nō ubi occasio tulerat adhibēt sunt: & nullū putare opprobriū, utiq; facientibus lucrū. Comitatur auaritiâ, sermonem habere de rebus exiguis, anxietas, pusillanimitas, abiectio, immodestia, uilitas, humanum odium.

Inimicitia est ira ulciscēdi, tempus obseruans. Ita enim Cicero.

Discordia est ira acerbior, intimo odio & corde concepta.

Indigētia, inquit Cicero, est libido inexplēbilis, estq; rerum ipsarum, ut honorem & pecuniæ.

Desiderium est libido eius, qui nec dū adsit uidendi.

Feritas est atrocissimæ cupiditatis rabies: uis in anima adeo accensa, & tam animo quàm corpori imperitans, ut omnem prorsus rationis motū extinguat, feris & bestiis simillima.

Sequitia est seueritatē excedens, & feri-

tate minor: cupiditas id efficere gestiens crudeliter, quod iure fieri posse uideatur: uel est cupiditas ad immanitatem prorumpens.

De uoluptate.

Voluptas est citra rationē ad oblectandū cōmotio, & animi, ut Zeno inquit, ad oblectandum cum proposito motus.

Plato uoluptatem omnium malorum escam uocat.

Aristoteles, uoluptas, inquit, est corū, quæ à nobis demum abfuerūt, cupiditati accessio, non eandē cuius afferens luxuriantis rationem.

Voluptatum alia	}	Animales, quæ per se anime deputantur: quemadmodū quæ circa disciplinas atq; inspectiōnem omnem uersantur.
		Corporales, quæ ex communicatione corporis atq; anime gignuntur, ob idq; corporales appellatæ: sicut quæ circa cibos & coitus existunt.

Necessarię pariterq; naturales, sine quibus uiuere impossibile est, ut cibi, potus: necessaria indumenta.

Naturales ac non necessarię, Legitimę Venereis: quod ad generis humani præpationem faciant.

Comites uoluptatis 13.	}	Incontinentia	Desidia
		Intemperantia	Iniuria
		Declaratio	Oblivio
		Derisio	Letitia
		Petulantia	Iactatio
		Diffolutio	Glorie uanitas.

Intemperantia cōcupiscibilis partis uitium est, qua habitu, delectu, perniciosius capiuntur animi uoluptatibus.

Intemperantię propriū est, uoluptatū perniciosarum, turpiū, ac flagitiosarum oblectamenta deligere: idq; felicitatē arbitrari, & scurrā esse, & dictis semper aliquē incessendi cupidum, nō urbanitatis, sed scurrilitatis & diacacitatis nimis amatorē, facileq; perfusum & proiectū ad loquendum, actibus quoq; consimilem.

Comites intemperantię.	}	Nocentia	Contemptus
		Impudentia	Comitium
		Immunditia	Diffolutio.

Incontinentia partis cōcupiscibilis uitium est, ob quam perniciosas uoluptates præpedita parte rationali deligent animi sibi consecrandas. Porro incontinentiæ est

est

DE VIRTVTIBVS ET VITIIS.

est suum, uoluptatū oblectationes reputare, in ea ratione deligere, & ipsarū expertē esse melius tamen arbitrari, nihilominus tamen eas sequi, & melius existimare, honesta & utilia tractare, sed uoluptate illectum ab honestate deficere. Comitatur incontinentiam, mollities, incuria, & plurima quę etiam intemperantiā.

Delectatio est uoluptas suauitate auditus animum deliniens & remittens, & quasi qualis hęc aurium, tales sunt oculorum & tactionū & olfactionū, & quę ex saporibus fiunt, quę omnis generis unius sunt ad perfundendum animū, tanquam ita exortæ uoluptates.

Derisio est uoluptas, quę ex alienis orta est malis, obiectiōe & opprobrio recta.

Petulantia est uoluptas mentē à ratione ad Venereū reuocās, & ceteros illicitos trahēs mor⁹. Vel lasciuia subsultatio, & sine modestia, proterua ac procax loquēdi, uel potius blaterandi cōsuetudo.

Dissolutio est à uirtute distiuctio: uoluptas ad corporis flagitiā, pcliuis, imbecillū & mancū obeūdis munij corpus præstans: unde chiragræ, & podagrę, & mala alia complura, quę tamen alijs de causis & honestis oriri quidem possunt.

Maleuolentia est ex malo alterius uoluptas sine emolumento suo. Græcè *κακουργακία* nominatur.

Desidia est ignaui quędam uoluptas, omnē quod laboriosum sit subterfugiēs, animū ab artib⁹ atq; honestis disciplinis ad mores pessimos deducens. unde laudis & honoris contemptus, optimarūq; rerum nascitur obliuio: quamobrem, ut inquit Horatius, hæc uitanda est pessima Siren desidia.

Iniuria est maledicendi aut malefaciēdi cuiuspiam uoluptas.

Obliuio est præteritorum aut futurorum laborum per laudem compositorum aut componendorum uoluptaria & uoluntaria ac grata iucundatq; præmissio, omniumq; honestarum rerum ignaui, perditatq; negligentia.

Lætitia est præteritorum flagitiorum uoluptaria recordatio, & presentū fructio. Nam bonis in rebus gaudium, ut dictum est, Stoici esse uolunt. Alij sic.

Lætitia est opinio recens boni presentis, in quo efferri rectū esse uideatur, Vel.

Lætitia est profusa hilaritas.

Iactatio est uoluptas de se multa inaniter prædicādo, immodestē procacteriq; effutiendo. Alij sic.

Iactatio est uoluptas gestiens, & se ferens insolentia.

Vana gloria est uoluptas stultē ostentando quę sua non sint, aut iactādo quę minime uera sint, & imprudēter metiēdo: quod sanē uitium est summæ stultitię argumentum.

*De uirtute et uitio in uniuersum, et est uelut
Epilogus quidam harum
definitionum.*

Virtus est affectio animi constans cōueniensq; laudabiles efficiēs eos in quibus est, et ipsa per sese sua sponte, separata etiam utilitate, laudabilis.

Ex ea proficiuntur honestæ uoluntatis sententię, actiones, omniumq; recta ratio: quanq; & ipsa uirtus breuissimē recta ratio definiri potest.

Huius uirtutis contraria est uitiositas, quam græci *κακία* uocāt: ita enim potius licet quam maliciam appellate, quę certi uitij nomen est.

Vitiositas omnium uitiorū est, ex qua cogitantur perturbationes, quę sunt turbidi animorum concitatiq; motus, auersi à ratione, & inimicissimi metis, uicq; tranquillę hostes. important em̄ ægritudines anxias & acerbis, animosq; affligunt & debilitāt metu: ita inflammāt appetitione nimia impotentq; animum faciūt, à temperantia & moderatione plurimum distidentem. Omnium autem perturbationum fontem esse dicit Stoici intēperantiam, quę est tota à mēte & à recta ratione defectio.

FLO,

FLORES SEV SENTENTIAE MORALES VIRTUTVM ET VITIORVM, EX OPTIMIS utriusq; linguæ Scriptoribus collecti.

PER D. BARTHOLOMEVM AMANTIVM IVRECON-
sultum ac Poëtam Casarem.

ABSTINENTIA.

Temperantia. Frugalitas. Sobrietas. Continentia.

ABSTINENTIA est subtractio ciborum, ratione moderata: Vel est à cibo & potu, non quia aliqua Dei creatura inala sit, sed pro solâ corporis castigatione, cessatio. D. Augustinus de fide ad Petrum.

Abstinentia est cohibitio gula, luxuriae, cupiditatis, avaritiae, ambitionis & superbiae. Cicero lib. 3. Quaestionum Tuscul. ubi de frugalitate disserens, inquit: Omnis abstinentia, omnis innocentia, quae apud Graecos usitatum nomen habet nullum, sed habere potest. *ἠλιεὺς*. Nam innocentia est talis affectio animi, quae nequeat nemini; reliquas enim virtutes frugalitas continet.

TEMPERANTIA, secundum Aristotelem 1. magnarum Moralium, est intemperantiae & immobilitatis circa voluptates medietas.

Cicero lib. 3. Quaestionum Tuscul. & ibi Beroaldus commentator, Temperantem, dicit, esse illum, quem Graeci *σωφρονη* appellant: Temperantiam *σωφροσύνη* vocant: item moderationem, nonnunquam modestiam nominat, sed dubitat an recte frugalitas dici possit:

Temperantia est animae partium mutua consensus: uel est uniuersale cognomen omnium uirtutum.

Temperantia est rationis in libidine dominatio: uel continens moderatio cupiditatum: cuius partes sunt continentia, Clementia, moderatio. Trapezuntius li. 4. Rhetor. inquit, esse ratio-

nis, in libidinem; atq; in alios non rectos impetus, dominium.

Aristoteles in 2. Ethicorum ait, Temperantiam existere circa voluptates corporis: Idē in paruis Moralibus, inquit, Temperantia uersatur circa libidines compescendas: atq; ut fortitudo à fuga nos reuocat, sic temperantia ab insequendo cohercet: ut quodam modo contraria, una ad prelium cohortari, altera receptum canere uideatur.

Temperantia secundum Senecam, uoluptatibus imperat, alias odit atq; abiigit, alias regit & gubernat, & ad sanum modum redigit. Graeci *σωφροσύνη* dicta, quoniam ut Plato interpretatur in Cratilo, salus & conseruatio est prudentiae. Aristoteles eodem lib. 6. Ethicorum. Hinc etiam Temperantiam hoc appellamus nomine, quasi conseruatricem prudentiae id est, *σωφροσύνη* *φρονήσεως*.

Hierax in libro de Iustitia.

Quam diu sapit aliquis, & prudens est, cupiditates ad uitia ducentes emergere nō permittet: ubi uero mens tanq̄ praestigijs sopita facit, statim exurgere solet imprudentia, & comitem sibi uocare luxuriam. Quamobrem uirtutem illam, quae ambo illa uitia repellit, *σωφροσύνη*, id est, Temperantiam sapientes Graeci uocauerūt, ut quae sit *σωφροσύνη* *φρονήσεως*, prudentiae incolumitas.

FRUGALITAS est uirtus quae metus animi regit & sedat, moderatamq; in omni re nouit seruare constantiam; Cicero lib. 3. Tuscul. Quaest. & ibi Philippus Beroaldus commentator.

Vel est uirtus media, inter prodigalitatem & avaritiam, cum nec nimis parcè rebus utimur, nec nimis luxuriosè.

A. sc. Est

se. Est igitur frugalitas moderata parsimonia cibi et potus, grecis dicta *λιτήριος*.

Frugalitas est mater cunctarum uirtutum, dicta à fruge, id est, fructu, propter animorum quandam fecunditatē, ut docet D. Augustinus de uita beata.

Noquitia est contraria, mater omnium uiciorum, à nihilo dicta, sicut frugalitas à fruge nominata.

Cicero pro Deiotaro Rege.

Ego, inquit, frugalitatē, id est, modestiam & temperantiam uirtutē maximā esse iudico. Idem in oratione ad populū.

Græci homines frugi *χρησιμους* dicūt, id est, utiles ac omni uirtute præditos; necessarios autem, Cic. 3. Quæst. Tusc. à frugibus, quod his necessariō utamur.

Seneca scribit, nullum studium salutare fieri posse sine frugalitatis cura, Frugi homines, Terentius.

Frugalitas est paupertas uoluntaria; et ideo, secundū Senecam, luxurioso homini poena est.

Sobrietas est moderatio intemperantis cibi ac potus, greci uocāt *σωφροσύνη*, & est eadem cum temperantia, & uertitur circa uoluptates. Dicta sobrietas quasi sine ebrietate, castratio luxuriæ. Hinc sobrius, temperans et moderatus in edendo & bibendo; Sobrius separatus ab ebrio, homo sanæ mentis.

Epicurus.

CONTINENTIA partem cupidam in malas uoluptates ruentem refrenat. Continentiæ autem est, posse cohibere ratione cupiditatē, ferentē ad malas delectationes & uoluptates, & pati & tollerare nature indigentia & ægritudine.

Cōtinentia est tēperantia à corporis illecebris, auctore Socrate philosopho; sic refert Stobæus in sermone de continentia.

Continentia Græcis uocatur *ἐγκράτεια*, est autē refrenatio omni rerū malarū, D. Hieronimus in epistola ad Damasum. Vel est uirtus, per quam cupiditas mala cōsiliij administratione regitur ac gubernatur, Cicero in Rhetoricis.

Continentia est abstinentia à prauis cupiditatibus, et persequerantia in ratione recta; estq; in propriè habitus, inulctus tamē à malis delectationibus et in honestis concupiscētis; et differt à Tēperantia, in eo, quod prauas cupida-

tes sentire potest, sed nec se uinci sinit. Temperantia uerò tales concupiscentias non habet, ex quo habitus est, refrenans & abigens illas, ergo nec habitus est continentia.

Aristoteles in parulis Moralibus.

Non est uirtus inquit, sed quoddam finitimum, & proximum;

Continentia in cibo & potu.

Esther. cap. 3.

Præualeat uinum omnibus hominibus, qui bibunt illud, seducit mentem regis, & orphani facit mentem uanam.

Proverb. cap. 20.

Luxuriosa res uinū, et tumultuosa ebrietas, quicūq; hīs delectatur, nō eris sapiēs.

Et 21.

Qui diligit epulas in egestate erit.

Qui amat uinum & pingua, non ditabitur.

Et cap. 23.

Nolite esse in cōuiujs potatorū. Quia uacantes potibus, & dantes symbola, consumuntur.

Ecclesi. 19.

Operarius ebriosus non locupletabitur.

Vinum & Mulieres faciunt apostatate sapientes.

Idem 31.

Diligentes in uino noli prouocare, multos enim exterminauit uinum.

Ignis probat ferrū durū: sic uinū corda superborū arguet in ebrietate potatū.

Exultatio animæ & corporis, uinum moderatē sumptum.

Vinum multum potatum, irritatione & iram & ruinam multam facit.

Amaritudo animæ, uinum multum potatum.

Ebrietas est imprudens offensio, imminuens uirtutem & faciens uulnera.

In cōuiuio usi nō arguas proximiū, & non despicias eum in fecunditate illius.

Ecclesiast. cap. 23.

Cui ue, cui patri ue, cui rixæ, cui foueæ, cui sine causa uulnera, cui suffosio oculorum; nōne hīs qui cōmorantur in uino, & student calicibus epotandis.

Dantes purgato. Canti, cap. 22.

Ee le Romane antique per lor bere

Contente furor dar aqua & Daniello

Dispregio cibo & acquisto sapere

Le se col. pruno quanto oro sic bello

Pe superose cum fama Legiade

Et neclare cum se a ogni ruf: ello